ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º ___/2023

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 193 e seguintes do

Regimento Interno deste Poder, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Moura da Conceição, novo superintendente do Hospital de Urgências Gov.

João Alves Filho (Huse), por sua nomeação para o cargo.

JUSTIFICATIVA

O Governador Fábio Mitidieri nomeou como novo superintendente do Hospital de

Urgências Gov. João Alves Filho o médico Bruno Moura.

O médico Bruno Moura já atuava na Secretaria de Estado de Saúde e já foi médico

do Huse, o que demonstra sua familiaridade, não apenas com o hospital e suas maiores

necessidades, como também com o serviço público.

O Hospital de Urgências de Sergipe Governador João Alves Filho (Huse) que conta

com 36 anos como referência de atendimento à população, oferecendo serviços de alta e

média complexidade para os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

Atualmente, o hospital conta com 3.964 funcionários estatutários e celetistas, que

são responsáveis por uma média mensal de 11.300 atendimentos de urgência e

emergência durante o ano de 2022. O Huse é de extrema importância para a população

sergipana.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Quanto ao atendimento, o Huse tem o compromisso de atender pacientes de alta e

média complexidade, cujo serviço é considerado uma referência estadual, principalmente

na área de traumatologia. Em todo o hospital, são oferecidos tratamentos e assistência de

alta complexidade em neurologia/neurocirurgia; Unacon – com serviços de radioterapia,

hematologia, oncologia pediátrica; assistência a queimados de média e alta complexidade;

assistência de alta complexidade em terapia nutricional, banco de tecido ocular humano e

assistência de traumato-ortopedia.

Diante de todo exposto e pela relevância dos fatos, julgo de suma importância a

aprovação da presente Moção de aplausos.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do Dep.

Luciano Pimentel, aprovou a MOÇÃO Nº _______/2023, ao Excelentíssimo Senhor Bruno

Moura da Conceição, novo superintendente do Hospital de Urgências Gov. João Alves

Filho (Huse), por sua nomeação para o cargo.

Sala das Sessões em 02 de novembro de 2023.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390035003300350033003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 03/11/2023 10:01

Checksum: FAB208BF68D6A925C9C3AF5C46C07E6988B4AE6335CBC29B52A22BDB775AE8DC

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.